aliena officia se occupant et cum fuire
se credunt defuire noscunt ualeri? di-
cit quod uini usus olim romais feminis
ignotus fuit ne. s. i alioq; dedecus, p-
labarentur. Quicquid uina parant
animos faciunt que caloribus aptos
Lura fugit multoque dilittatur mero.
Tunc uenimus risus tunc pauper.
cornua summit tunc dolor. et cure
ruga q; frictis habit. et hec d' agricola
et opio sie pastore dea sufficiat ad ples

Capl'm fin de opib' fabroz et offō coz

f Abrū sic formatū nouim⁹ quem
ar. t. militē in dextrā regis situa-
tim dicimus. Et merito q; milites inoi-
gent h̄e frena calcaria scillas et arma
que omnia ad fabrum pertinent ul' p
fabros explentur nā factus fuit in foſa
humana his i manu dextra maleū do-
labruz in leua et cementarij trulā in cin-
gulo siuecorrigia ad huc reducūtur
ois artifices ut sūt fabri ferrarij auri
fices monetā cōponētes nucleus ligno
ruz quecessores eentarij domos mu-
zos acturres bedificatē p̄mis. miticatē
in maleo s. si in dolabro quo ligna pla-
nant. Tertij in trulla qui cementuz i-
ter lapides compōit et lateres In oib'
bijs dz esse fidelitas sapientia et fortitu-
do. Fideles eos esse et legales neces-
se est. Quanta eis committuntur non
solum metallauerum etiam nauiganti
bus humana corpora peccunia fabris
committitur corpora cementijs ligno-
rum quecessoribus ut in eorū bedifi-
catis domibus et acauamatisbus. et vñ
bribus protegantur. Cum corporib'
animas sub umbra natiecheris in pericul-
fecuntur. Ea propter fideles existant
quisb' tot et tanta committuntur Econ-
tra dicitur Qui fidem perdit nichil pre-

ter ultra perdere. Non autem habet ca-
usam loquendi cui credi non preter. Si
des est sacrissimum praetoris bonum
nulla necessitate ad fallendum cogitur
nullo premio corrumpitur. Ref-
fert ualerius quod fabius receperat ca-
ptiuos romani ab anibale interposita
nummorum pactione. Lui. um a sena-
tu non presentaretur missio in urbem fi-
lio fundum quod unicum possidebat
uendidit. et precium anibali protinus
nuncianit. Se enim poci patrimonij
quam propria fide in opem esse uoluit
Summa amentia est eorum fidei spem
habere quorum perfida totiens decep-
tus st. Et cum fortuna stat cadit fido's
Hij artifices summo opere mendos sit
util s. Scire. n. d'hem⁹ q; es q; interris gi-
nuntur ad opus hominum creari ho-
mines autem hominum causa creatos
uel generatos sūisse ut ipsi inter alij
alij prodeſſe possit. In hoc enim de-
bemus naturam ducem sequi et coes
uilitates affe re in mediuz. Fundame-
tum enim p̄ in iūsticie est ut nemini
noceatur et inde ut comuni utilitati ser-
uiat. Nam tua res agitur partes cu-
p̄ oximus ardet. Et neglecta sole in
cendia summere vires nichil habet fortu-
nā maius quam ut possit. Neque natu-
ra melius quam ut uelut seruare quaz
plurimos. Sapientes esse decet
eos ut sibi iniucem non inuident ut n̄
lus de alio suspicionē iudicat nā naturā
hominis deus hanc esse uoluit ut dua
rum rerum cupidus appetens esse sili-
cet religionis et sapientie sed homines
ideo falluntur quia aut religionem susci-
piunt obmīssā sapientia aut e contra-
rio cum alterum sine altero uerum esse
non posse sapientis enim propriuz est ni-
hil facere quod penitere possit nichil in
uitus set splendide et constanter grani

ter et honeste omnis facere si nulli iude-
ris maior eris. Qui enim iudicet est
minor iniuria si quidem est ani-
mi dolor ex alienis commodis nulli er-
go iniurie uia bonitate predictus. Inui-
d' hoc loquitur fertilior seges e' alienis
super in agri vicinuz que pecus gran-
dius ubi habet suspicione careant
ne ueritatem in eis quid dicit seneca
hoc habet omnis affectus ut in qua re
ipse insatiantur ea putet omnis furere dio-
nisi scilicet tiramptus adeo suspicio-
fias eraret meticulosus sciens se ab om-
nibus od' obabentium quod submotis
amicis in eorum locum ferocissimos
barbaros quibus uite sue custodiam
commiserat subtinuit. Et eum tonsorium
metu filias suas tondere docuit.
Quibus etiam auctis non ausus est
ferreum committere sed cadentium gla-
dium. et nucum putramibns bar-
bam sibi et capilluz aduererent adhibuit
Hec securiore n. exhibuit filiabus ut
patrem. Lectum quoque castra la-
ta cencit. In quez se ligneo ponte recipi-
ebat. Forem quem cubitali extrinsecus
a custodibus et clausam interius dil-
gentius obseruabat. Propter hu-
iusmodi suspicionis sue materiam plato
cum viuiss et dictum dionisium scilicet.
Regem circumseptum custodibus ei
publica uoce dixit. Quid tu inquit mali
fecisti ut etiam multis necesse habeas
custodiri. Fortes esse debent maxime
qui navigationem inserviant si enim timi-
di existent timerem alios imperitis et
pericula nescientibus incurrerent. Sic
que fieret ut omnibus timentibus de-
fertis animis alabore cessarent cessan-
tibus ipsis dispararent. Nauem enim
citius periculosa tempestas absorbet
cum deficiente gubernatoris animo co-
scilio que perditu ceteros suo commis-

sos regimini timor inuolu' t. Sit ergo i
eis fortitudo animi que est considerata
periculorum susceptor. Tunc enim
gubernatorem non dicit. Et si per i
calo contingat spem tamen salutis ce-
teris quantumcumque permittat.
Magni enim animi est magna peri-
cula equo animo sustinere. Et hoc d' fa-
bro dicta sufficient.

Capitulum tertium de lausifice seu
notariis aut piliariis becaris tonsor-
ibus et silibus et eorum officio.

t Etiun popularez sic describim'
quam ante alphillum dextrum
situatum dicimus et tenimus quia in
ter hos de quibus hic loquimur sepe lit-
tes et contemptiones orimus quas ne-
cem est per alphillum tanquam per iuoi
com terminari et per notarium ante ip-
sum sedentem in autenticis scriptis po-
nibz autem sc formatus nam homo
est habens in manu dextra forpices in
sinistra gladium magnum et latum in
corrugia pugillarem et penarolam et su-
per aurem dextram calatum ad scribe-
dum horum offca sunt instrumenta
per que contractus fuerit in autenticis
scriptis posere iudicibus assistere con-
demnationes recitare. Que signant
pugillaris: et ipsi calamus in aure po-
situs. Alij habent incidere panos. et
conseruare tondere collorare eosque te-
xere barbam radere. Quae omnia re-
presentant forpices. Cutellus seu gla-
dius representat cordones coriarios co-
rion' sectores piliarios marcellarios
seu becarios a aliis occisoes his n. omiss
predicti ne selanifici appellat' qz aut neta

rij aut pelli parij aut coriarij circa pellez
ipsam operantur aut lancam ipsam et
pillos considerauit ut faciant pannos i
cidentes conuentes collorantes texen
res bat berij tonsores pannorum aut
carnes ipsas ut marcellarij animalium
occisi ores ad bos per tinct artes quibz
sunt dediti diligenter et fideliter exerce
re in hijs precipue debet esse socialis
amicitia honestas continentia et ner
borum ueritas. Notarij rei plubice
multum utilles caueant ne sibi appropi
ent que comunitatis sunt. Huij enim si
boni sunt optimi sunt simili rei publice
sunt pessimi. cum enim per eos cause
et questiones sub iudice assisi ore sci
bantur multa in eis si ueritas aut lega
litas sunt magna coitati ciuium uili
tas emergit. caueant ergo ipsi conscienc
iam ne formam contractus uicent iqr
illi ad emendandum tenetur cui suo do
lo in instrumento mentiti sunt statuta
ciuitati continet per legant atque sciat
considerant si ecclera deum et iura ea ee
confecta nouerint populum atque rec
tores alliciant ad mutandum ius enim
non habent uniculum quod contra fidem
et bonos mores statutuz e. Seo
hodie qui plura de re publica nouerint
bona agere pretermisso dei timore
infirmiores. et insciios populares se
ducunt ad coniurationes. et inep
ta collegia atrabunt. Et uiuentes
in unum seditiones in ciuitate potius
quam cordium federa necunt nullum
hodie lombardis tam nocuum colle
gium est quam notarij in quibus in
uenitur discordis uoluntatuz ut igitur
ciuitas pace gaudeat ad concordiam
et sinceram amiciciam se certetur de qua
dicit tullius quod amicicia est uolun
tas erga aliquam bonarum rerum illi
us causa quem diligit cum pari no

luntate que omnibus rebus preponen
da est nichil enim est tam nature aptum
tanque conueniens ad res seocas uel
aduersas quam amicicia cuius uis qua
ta sit ex hoc intelligi potest quod ex in
finita societate generis humani quam
conciliavit ipsa natura ita contracta res
est et adducta in augustum ut omnis
amor inter duos uel inter paucos conci
lietur duo potest esse uita utilis que no
stris in mutua benivolentia conuioscit.
Quid est enim dulcissima quam habere
amicum cui uideas sic loqui ut tecum
uerum quandoque hec amicicia fun
datur supra bonum delectabile et hec est
amicicia iumentatis ubi regnat calor q
est dilectionis principium quandoque
fundatur supra bonum honestum et
hoc est amicicia uirtutis unde dicit tul
lius Amicis et non tribuere quod recte
possis et tribuere quod non sit equum
contra officium est. Honores diuitie
et uoluptas et cetera huius que uidetur
utilia nunquam amicicie anteponenda
sunt et neque rem publicam neque con
tra ius iurandum et fidem amici causa
uir bonus facit si omnia facienda sunt
que amici uolunt non amicicie tales sed
coiuratores tales patandi sunt cum eo
quod utile uidetur in amicicia cum eo
quod honestum est comparatur iaceat
utilitatis spes ualeat que honestas

Hec igitur lex in amicicia sequetur
ut nec rogemus restupes nec rogati
faciamus. Turpis est excusatio et mi
nime acquirendu si quis contra rem pu
blicam amici ca se fecisse fateat. refert
ualeri? q cum quidam russi? no[n]e cuius
aico suo in iuste roganti asisteret si que
cu idignatione duxil? q ergo mihi op
eris amicicia tua si q rogo n facis rudit imo
qd michi tua si pp te aliqd i honestum
scurus sim qnq sydat supra bonum uti

tulli 9 de amicis

Carmen que causa belli
tat̄ est tunc in plu-
bit quam viri bellis fu-
erit

le q̄ tam diu durat q̄z diu durat utilitas
unū etiā uero i sūjs dicit q̄ amici dñi
tum palee sūt circa giana d. xit etiā uis
amicum experiri calamitosas esto
dixit secca de q̄bus dā q̄neoneimpato
rem seq̄bantur meliusce sequunt cada
uera lupi p̄dā ista turba seq̄f nō hoiez

Tulli⁹ reffert q̄ tarquinus supbus
q̄z nepos bructus noīe ex sorore de rōa
expullit dum exularet dixit tunc primū
ūtlexisse quos fidelles hūissz amicos
quos iſidos cū uentris gratia refficer
possi q̄ utilitatis cā assūptus ētaz diu
p̄lacebit q̄z diu utilis erit et inde amici
fugient un p̄bat neḡtatio ista ē non
sicutia q̄ ad cōmodū accidit ouidias
uulgas amicicias utilitate p̄bat uie
duo tres nemichi detot sup estis amici
dōec eris felix multos numerabis ami
cos tēpora si fuerint nubilia solus eris
cetera fortū nō mea turba fuit. amici
ciam iſis si ad fructū nīm reffergis
et nō illius p̄modum q̄z diligimus nō ē
amicicia s̄z mercātia qdā utilitatū suaz
prata et arua et pecudes hoc mō diligū
tur q̄ ex eis fruct⁹ capiunt hominum
aut caritas gratuita ē sincere fidei amici
p̄cipue i aduersis cognoscū i qb⁹ q̄qd
p̄stas totū q̄stanti beniuentia p̄fici
tur felicitatis aut caluz⁹ maiore expte
sotilet si q̄z caritati arrogaf⁹ reffert
petrus alphūsus q̄ arabes p̄b̄ habēs
unicū filiuū q̄z irogauit quod s̄icos acq
sierit. Quo responderet multos. Et
pter ego iā senex nō agiliū nisi unum.
Et addidit non sit tibi fili parum b̄re
unicum amicum nec multū habere
multos expedit enim amicos probatos
amare et ideo filio mandauit ut occiso
porco. ac ins acho posito fingere se ho
minē occidisse ac singul's amicis quos
secerat occulte defferet sepelientum qui
eum filius patris mandatum expless et.

omnesque male q̄n yro in iuriis res
pondit⁹ ent quod talem rem sic que per
ulesam eis manifestass et reddit⁹ ad
patrem nullos que amicos necessitate
urgente habere p̄bavit at pater ad mo
nuit filium ut ex sua p̄te requireret unū
solum quam dixerat ac gl' abatur unicū
se habere p̄batum amicū quo facto ille
omnes de domo propria emisit hūtio
que facto secrete cum omnia nocturno
tp̄ tua ess et se p̄ti que omnes ex hu.no
fossam profundam feciss et porcum nō
hominē p̄ hec tñ sepeliēdū suscepit quē
depositum detegens precū domi retinu
it q̄z mortuū hominem suscipiat tumulā
dum sic que filius patris unicū ex iunc
p̄bavit uerum aīcum ē suosqz magis
fortune p̄spere ad ualatores q̄z aduersē
p̄banit amicos Reffert item petr⁹ al
phūsus q̄ tno erat mercatores unus
baldachin⁹ et alter egipcius q̄tā erat
amicicia iunct ut cū baldachin⁹ esset in
egipto et egipcius transouere uel t̄ des
ponsatam sibi uxorem pro qua baldac
hinus nimio captus e at amore in tñ
ut pro ea langueret finaliter amedici
ameris ardor aperitur. Quod atten
dens egipcius uxorem sibi debitam cū
dictissimam t̄ adidit baldachino uolēs
art uxoris amore quam amici carere
presentia cum aut baldachinus cū assū
pta sibi uxore ad p̄pria remeass et dic
tatisqz diuicijs nīr iū effet accidit egip
cius ad extremā paupertatē deteisse eū
que mendicatio permundum ueriss et
egipcius eadem q̄ nocte qua applicuit
eo dormiente in quodam templo occis⁹
fuit hō iux tēpli illius fores cū autē m
dicis egipcius facto mane templū egre
teret tamēz homincidia capit⁹ ad que
onnem positis baldachinus se homici
dium fecisse s̄rontefateret. Ellītēs ma
gnū suspedio mori q̄z uita suspeſet